80  diário oficial Nº 36.310 Sexta-feira, 25 DE JULHO DE 2025

dia 14/08/2025.
A íntegra do edital poderá ser obtida no Portal de Compras do Governo
Federal – COMPRASGOVERNAMENTAIS www.compras.gov.br, bem como no
Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado do Pará – COMPRAS-
PARÁ, www.compraspara.pa.gov.br
Belém/PA, 22 de julho de 2025.
PATRICIA REGINA LEOTTY DA CUNHA
Agente de Contratação
Visto:
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUZA COELHO
Diretora Geral
DETRAN/Pa

Protocolo: 1225591

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2754/2025-DAF/cgp, de 22/07/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram
delegadas pela PORTARIA n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 007797/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 14 e ½ (qua-
torze e meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor
total por servidor de R$ 3.582,52, referente ao deslocamento do município
de Belém para os municipios de Santa Maria do Pará – 13/08 e 14/08/2025,
Capitão Poço – 15/08 à 17/08/2025, São Miguel do Guamá – 18/08 à
21/08/2025, Paragominas/Belém – 22/08 à 27/08/2025, realizar Vistoria
Técnica/Fiscalização para análise das atividades das empresas que serão
CREDENCIADAS/FISCALIZADAS como Estampadoras de Placas de Iden-
tificação Veicular – EPIV, em consonância com a Resolução nº 780/2019.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula

Ana Cláudia Barros Santos ASSIST TRÂNSITO DHCRV/CRV/RENAVAM 57176471/1

Davi Silva Costalat AGENTE ADM DAF 210771/3

Gilson Wilton da Costa de Brito MOTORISTA DAF/CL/GTRAN 57195470/1

Poliane da Silva Brasil ASSIST TRÂNSITO DAF/CL/GP 80845374/1

Adelson Marques de Souza AUX. OPERAC TRÂNSITO DHCRV/CRV/RENAVAM 57176050/2

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 1225604
PORTARIA Nº 2768/2025-DAF/cgp, de 24/07/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram
delegadas através da PORTARIA 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação constante no Processo nº 000745/2025;
R E S O L V E:
RETIFICAR a PORTARIA Nº 924/2025-DAF/CGP de 13/03/2025, publicada
no DOE nº 36.161 de 17/03/2025, que autorizou 16 e ½ diárias, do
município de Capanema no período de 07/03 à 23/03/2025, aos servidores
Antônio Carlos da Cunha Figueiredo, Bruno Lucas de Freitas, Denis Pinheiro
Vales, Elizângela da Silva Veras de Oliveira, Maria Ivone Lima dos Santos
e Raphael Rocha Mesquita, a fim de desempanharem suas atividades
funcionais, em Operações de Fiscalização de Trânsito, em cumprimento a
programação da DTO, no referido município.
Onde se lê:para o Municipio de Santa Izabel do Pará
Leia-se:para o Municipio de Santarém Novo
arlei costa gonçalves
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 1225730

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 2774/2025-DAF/CGP, de 24 de julho de 2025.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora GLÓRIA KAUFFMANN, Assistente Administrativo,
matrícula 3154602/1, lotada na Gerência de Registro e Movimentação de
Pessoas, 30 (trinta) dias de férias, no período de 01/08 a 30/08/2025,
referentes ao exercício de 01.06.2023/2024.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor a partir de 01/08/2025.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 1225718

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO
PENITENCIÁRIA

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

FUNÇÃO GRATIFICADA
PORTARIA N° 526/2025/DGP/SEAP
Belém, 24 de julho de 2025.
O Diretor de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições;
Resolve:
Art. 1° - DESIGNAR o servidor CLAUDIO ROBERTO DA ROCHA TAVARES,
mat. 5606080/1, para exercer a Função Gratificada de Supervisor de
Equipe Penitenciária (GSEP), com lotação na UCR COQUEIRO, no período
de 01/07/2025 a 30/07/2025, em substituição ao titular ANTONIO VIEIRA
DOS SANTOS, mat. 41548/1, que está em gozo de licença prêmio.
Art. 2º - Os efeitos desta PORTARIA retroagem a contar de 01/07/2025.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 1225974
PORTARIA Nº 907/2025-CGP/SEAP
Belém-PA, 24 de julho de 2025.
O Corregedor-Geral Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais, e;
CONSIDERANDO a provocação através do Ofício Interno nº 746/2025-
CGP/SEAP solicitando a substituição de membro de comissão de SAD em
razão da cessão para a Secretaria Nacional de Políticas Penais- SENAPPEN
e dar continuidade a instrução processual.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora T.C.J. – M.F.: 5898361- em SUBSTITUIÇÃO
ao servidor G.M.S – M.F.: 5954109- como Membro de Comissão na SAD nº
7591/2023-CGP/SEAP.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 1225724
PORTARIA Nº 925/2025-CGP/SEAP
Belém-PA, 23 de julho de 2025.
O Corregedor-Geral Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais, e;
CONSIDERANDO a provocação através do Ofício Interno nº 760/2025-
CGP/SEAP solicitando a substituição de membro de comissão de PAD em
razão de ter atuado nos autos do Relatório Informativo de Diligência nº.
039/2025, no período de apuração preliminar dos fatos.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR à servidora T.C.J – M.F.: 5898361- em substituição ao
servidor E.S.P. – M.F.: 5917930- como Membro de Comissão no PAD nº
8686/2025-CGP/SEAP.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 1225715
.

DIÁRIA
.

DIÁRIA À TITULO DE REEMBOLSO, EM COMPLEMENTAÇÃO À POR-
TARIA Nº: 03884/2025/DIÁRIAS/SAGA/SEAP/PA.
Servidor(es):
5955140; MARCO VINICIUS REIS CARVALHO; MOTORISTA; Períodos:
24/06/2025 a 24/06/2025 a Destino: SOURE/PA; Diária(s): 1 ( diária).
Ordenador: LUIZ ANDRÉ CONCEIÇÃO MAUÉS

Protocolo: 1225832
PORTARIA Nº: 04507/2025/DIÁRIAS/SAGA/SEAP/PA
O SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO ADMINISTRATIVA, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA N° 242/2024 GAB/
SEAP/PA, de 30 de outubro de 2024, publicado no DOE n° 36.015, de
31/10/2024.
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo para o município
de BELÉM/PA; no período de 29/07/2025 a 30/07/2025:

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO OBJETIVO
ANGELO MAXIMO SALES DA

CONCEICAO
Matrícula: 5954311

POLICIAL PENAL CCP MARABÁ
Demandas administrativas -
Entrega ou Recebimento de

Materiais ou Bens.

II - CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 1 diária(s) e ½;
no valor unitário de R$ 247,07, na importância a ser paga de R$ 370,61
à(o)(s) servidor(a)(es) que se deslocará(ão) conforme o item I.
O prazo para prestação de contas é de 05 (cinco) dias úteis, a contar do
retorno da viagem.
Ordenador: LUIZ ANDRÉ CONCEIÇÃO MAUÉS

Protocolo: 1225840
PORTARIA Nº: 04479/2025/DIÁRIAS/SAGA/SEAP/PA
O SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO ADMINISTRATIVA, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA N° 242/2024 GAB/
SEAP/PA, de 30 de outubro de 2024, publicado no DOE n° 36.015, de
31/10/2024.